cal. in. c. nauigān in. vij. q. circa mediū q. in prima nō licet emptori saltē venditore ignorante q. sibi iusticiā nō facit. & sic est illicitū. In secūda idē vt sit peccatū ex pte veditōis emptore ignorāte: q. nec ipse iusticiā facit. allegat extra de emp. & ven. c. j. or attende q. multa succente loquit & p. verbum saltē vt rep: ebliōne euitet ideo latius aggredior p̄dictā solutionē. **Et** in prima. q. dico q. aut vilius emit venditorē putāte rem plus nō valere & tūc verum dicit ipse q. deceptio interuenit saltē rei quia verba dolosa vel fraudatoria nō interueniunt: q. tūc iusticiā nō affiat. **Aut** venditorē sciēte rem tūc plus valere & tūc distinguo: aut venditor erat aliqua necessitate cōpulsus vendere nec poterat vltiō differre. & adhuc dico idē q. quantū in maiori necessitate videt fratrem suū tanto maiorē caritatē debet ei s̄bere uel saltē opus pietatis nō minuire & id minus iusto p̄cio emēdo iusticiā nō facit neq. caritatē neq. misericordiā h. sup illū id peccat. nō. n. afflictio d. dari afflictio ut supra. de ep̄. audi. l. tā demētis. & ff. de officio p̄si. l. diu. **Aut** nulla necessitate erat strict. de p̄nti uendere sed emptor non uult plus dare nec ex pte eius aliqua fraus interuenit & tūc cū possit aliu emptorē pquirere & expiri cui iusticiā p̄cio possit vendere uidet mibi saluo saniori consilio q. non peccet: tū q. p̄ma caritas ē suūp̄. l. p̄les supra de feru. & aqua. tū q. oēm iniusticiā circa p̄ciū scia venditoris excludat q. si q. est illā remittere videt. & q. deest emptori nec vbo nec facto istū cōmittēti donare uidet ar. l. cāpanus. ff. de ope. lib. & l. cui. per erro. ff. de re. iur. **Et** idē dico ex pte venditoris carius uendētis: q. aut emptor p. nūc putabat tū ualere & ueditor peccat aut scit tū nō ualere & die aut p. tūc necessitatē & tūc si nulla fraus nulla mēdacia interueniūt ex pte venditoris nō peccat. p. his facit q. das palca q. incipit eius posita. lxxvij. di. in certa pte sui. **Et** h. de. q. f. sensus diuisum. **Secūda** autē sensū compositū qui sensus est iste an liceat emptori rem quā emit certo p̄cio: uedere alteri cariori p̄cio absq. peccato: in clericis res uidet clara cū ois mercatio & negociatio secularis sit eis prohibita. lxx. di. fornicari. **Quod** intelligo quādo est mercatus uel negociatus ut rē uēdat: sed si vt domū reparat uel edificet: & p̄nt iusta cā mutato p̄posito tigna & semēta q. emerūt carius uedere nec tūc magis q. laycō v. interdicitus. **Aut** in layco uideamus & dixerūt **Dugo.** & **Lau.** xiiij. q. iij. c. si quis clericus q. si laycus emit uili & uendat carius nō ex cupiditate: s̄ ut uideat suis necessitatib. tūc ei licet uñ si emit sine p̄posito uendēdi & postea calus necessitatis vel utilitatis occurrat poterit carius uedere alle. ca. cā. & q. j. c. qdēcuq. eus eis uidet cōco: sanet. **Tho.** in. secūda secūde. q. lxxvij. ar. iij. ubi dicit q. si negociatio ordinat ad aliquē effectū necessariū uel honestū licita est: puta ad dom. sue sustentationē uel ad subuētiē. idigētib. uel cū aliquis negociationi intēdit p̄pter publicā utilitatē. s. ut res necessarie ad uitas patrie nō desint & lucrū expetit non quasi finē sed laboris stipēdiū. **Itē** si emit rē. nō ut uēdat s̄ ut teneat & postea propter aliquā cām uendere uelit nō est negociatio: & quia carius uēdat licitū est uel q. rē in aliquo meliorauit. uel q. cū p̄ciū est mutatu s̄m diuersitatē loci uel tēporis uel p̄ p̄ciū lū cui se exponit trāsferēdo rem ad locū de loco uel rē fieri faciēdo puta ex ferro infecto instrumētū. **Sed** illicitum est ubi finē specialiter in lucro cōstituit qñ rem nō mutatā carius uēdit uel qñ rē emit solū ad hoc ut carius uendat s̄ p̄dictos debet intelligi palca uel canō eijciens. lxxvij. di. dum dicit qui rē comparat ut itegrā & nō mutatā uendēdo lucrē ille est mercator qui de templo dei eijctur. si vō facta mutatio circa rē ip̄as uēdit carius q. emerat ex hoc nō peccat: hec enī uerba mutatio facta itelligit Jo. cal. uariis modis puta uel rōne rei ut q. emit ferrum & fecit aliq. instrumentū ut eo. c. eijciēs. in fi. uel rōne loci ut q. emit in loco in quo p̄pter habūdātā res erat uiliō: & portauit ad locum in quo p̄pter inopiā erat carior: uel rōne tēporis: q. tpe quo uēdidit erat carior. his enī casibus: q. lucrū uñ que fitū ex ope & artificio dī licitū. xij. di. cleric. uerū tamen in hoc ultimo casu si emisset in alio: & uendit. s. ut seruaret ex cupiditate nō p̄pter publicā utilitatē tūc est turpe lucrū